
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE  COMMISSARIALE 
 

N.     82      del    30.12.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   42   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:   Riconoscimento D.F.B.  lettera  a)  ex art. 194 TUEL  267/2000.  ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno    trenta        del  mese di  dicembre   alle ore  11,55        nella  sede del 
Comune di Marigliano, il  Sub Commissario  dott.ssa Rosanna Sergio, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

Vista  la relazione istruttoria del responsabile Settore V del 20.12.2013 prot. n. 29201; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del 27.12.2013 prot. 29493; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL   SUB   COMMISSARIO                                              IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. ssa Rosanna Sergio                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  31.12.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

Dott.ssa Giuseppa Capone 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

     31.12.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  31.12.2013  

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dott.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
Settore  V 
Ufficio Contenzioso 
Prot. n 29201  del  20.12.2013 
 
OGGETTO:   Riconoscimento D.F.B.  lettera  a)  ex art. 194 TUEL  267/2000.  . 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

  IL   RESPONSABILE DEL SETTORE  V          
                                                                                                                           f.to   avv. Eleonora Maggio 

 
 

 
 
 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

  IL   RESPONSABILE DEL SETTORE  VI          
                                                                                                                           f.to   dr. Pier Paolo Mancaniello 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  
 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art.194 del D.Lgs n.267/2000 
lettera”a”-    
        
 
Premesso che l’art.194 del Decreto Legislativo 18/8/2000,n.267 prevede che gli Enti Locali riconoscano con 
deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
 
a)sentenze esecutive; 
b)coperture di disavanzi di consorzi,di aziende speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto,convenzione,o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c)ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d)procedure espropriative di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)acquisizione di beni e servizi,in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2e3 dell’art.191 del TUEL, nei 
limiti di accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza; 
 
VIsto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie, scaturite da sentenze, di cui all’elenco 
allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione  
Preso altresì atto della convenienza per l’Amministrazione di riconoscere in breve tempo, al fine di evitare 
maggiori oneri economici all’Ente, derivanti da procedure esecutive, i debiti fuori bilancio scaturiti da 
sentenze esecutive ; 
Visto che i professionisti delle controparti richiedono anche le spese sostenute dopo il deposito della sentenza 
e per il soddisfo delle stesse  spesso ricorrono alla procedura esecutiva 
Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la somma di € 2.000,00 per le spese successive     
che la somma complessiva da riconoscere è pari ad € 398.305,59 (di cui € 396.305,59  per il riconoscimento 
delle sentenze ed €  2.000,00  per le spese successive)  
 
 
 

DELIBERA 
 

 
di riconoscere ai sensi della lettera a) dell’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000,n.267, la legittimità dei debiti fuori 
bilancio di cui all’allegato elenco  e relative schede. 
 La somma complessiva da riconoscere è pari  ad €398.305,59  (di cui € 396.305,59  per il riconoscimento 
delle sentenze ed € 2.000,00 per le spese successive richieste) 
La somma di € 398.305,59 comprensiva di spese successive è  imputata al cod di bilancio 1010808 di cui € 
227.420,75  imputata al cod dell’esercizio finanziario 2013,  per € 104.338,11all’esercizio finanziario 2014 
;per €.66.546,73 all’esercizio finanziario 2015 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE V 
Avv.to Eleonora Maggio 

 
 
 



 
ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO lettera “A” 

 
 
1) Rossi Antonio   C.F. RSSNTN69B25A064D  € 1.491,65 avv.to Antonio Mautone 

C.F.MTNNTN62A06E955R € 1.764,11(  Sentenza G.di Pace n. 960/13 TOT € 3.255,76 scheda n.1 
 

2) Di Lauro Iole Gerarda Lucia C.F.DLRLRR47B47A881W € 1.175,49 avv.to Angelo Caliendo 
C.F.CLNNGL80A15G812K € 1.249,09( sentenza G.di pace n. 3115/13 )  TOT € 2.424,58 scheda n.2 

 
3) Spera Giuseppe C.F. SPRGPP57S18E955Y € 2.673,84 avv.to Giuseppe Aselli 

C.F.SLLGPP66C27G596J € 2.505,21 (sentenza Giudice di Pace n 2514/13 ) TOT € 5.179,05 scheda 
n.3 

 
4) Vincenzo Acerra C.F.CRRVCN72C09F839G € 184,00 (spese CTU)  € 184,00 scheda n.4 

 
5) Ardolino Lucia C.F.RDLLCU75M45E955V € 481,11+ Avv.to Rita Criscuolo C F 

CRSRTI72B65G812M € 599,59 (sentenza G.di Pace  n.2887/13)TOT 1.080,70 scheda n.5 
 

6) Pannullo Mariarosaria  C.F.PNNMRS52T58F912D €  650,00+ avv.to Rita Criscuolo C.F 
CRSRTI72B65G812M € 885,07 ( sentenza G.di Pace n.3395/2013) TOT € 1.535,07 scheda n.6 

 
7) Di Palma Luigi C.F. DPLLGU78R09F839S € 810,85 +  avv.to Anna Sommese C.F. 

SMMNNA72L71F839X € 1.241,92(Sentenza G.di Pace n. 3451/13) TOTALE € 2.052,77 scheda  
n.7 

 
8) Monda Giovanni C.F. MNDGNN51M15E955K € 650,00 +avv.to Pasquale Allocca 

C.F.LLCPQL63L16E955D € 977,81(sentenza G.di Pace n.3413/13)  TOT € 1.627,81 scheda n. 8 
 

9) Barbato Antonietta C.F.BRBNNT38C49E955B € 4.506,40 ( sentenza G.di Pace n. 2466/13)TOT 
4.506,40 scheda n.9 

 
10) Attena Giancarlo C.F.TTNGCR54M12E955J  € 198.708,19 ( sentenza Tribunale di Nola n.1461/11) 

TOT € 198.708,19 scheda n.10 
€ 198.708,19 così imputati : € 66.080,73 esercizio finanziario anno 2013; € 66.080,73 esercizio 
finanziario 2014; € 66.546,73 esercizio finanziario anno 2015 

   
 

11) Auriemma Tommaso C.F.RMMTMS67C09G812Q € 1.393,33 + avv.ti Pipola-Velleca CF 
PPLGNN76L11G812Q_VLLFLC77M08G812Y € 1099,18 ( sentenza g.di Pace n. 2475/13) TOT 
2.492,51 scheda n.11 

 
12)Auciello Pasquale Antonio C.F. CLLPQL77L17A662U € 1.065,73+ avv.to L.Rosario Autiello 
C.F.TLLLRS81T10B963H € 885,07 ( sentenza g.di Pace  n.3464/13 TOT € 1.950,80scheda n.12 

 
      13)Addeo Francesco C.F.DDAFNC48A04E955E € 2.762,37+ avv.to Carlo Pagliarulo C.F.  
PGLCRL73T06E955W € 1.377,92 ( D.I n.274/13) TOT € 4.140,29 scheda n.13 
 

14)Giuseppe Campagnolo C.F. CMPGPP73S04I073 € 3.370,61 (sentenza G.di Pace n.2791/13) TOT € 
3.370,61  scheda n.14 

 
15)Menichini Angela C.F.MNCNGL71R44G812P €5.334,79+ avv.to Francesca Tramontano 
C.F.TRMFNC70S63G812T€ 2.791,10 ( sentenza G.di Pace n.2738/13 TOT € 8.125,89 
scheda n.15 



 
16)Pomilia Costruzioni € 76.514,77 ( sentenza Tribunale di Nola  n.1832/13) TOT € 76.514,77scheda 
n.16 

      € 76.514,77 così imputati € 38.257,39 esercizio finanziario anno 2013; € 38257,38 esercizio    finanziario 
anno 2014 

17)Francese Francesca  C.F. FRNFNC83D94A509J € 368,98 + avv.to Francesca Simeri € 559,59 
(sentenza G.di Pace n.4175/12) TOT € 928,57 scheda n.17 
 
18) Cuccurese Bernardino C.F. CCCBNR68D19B990X € 3.152,08+ avv.to Antonio Mautone 
C.F.MTNNTN62A06E955R € 2.537,00 ( sentenza G.di pace n.3621/13 ) TOT € 5.689,08 scheda n.18 

 
19) De Simone Michele C.F:DSMMHL34L21F924H € 170,37+ avv.to Vincenzo de Simone 
CF.DSMVCN75H27F839G € 835,07( sentenza G.di Pace n 3469/13 ) TOT € 1.005,44 scheda n.19 

 
20)Riccio Antonietta CF:RCCNNT63S68E955J € 750,00+ avv.to Umberto Caccia C.F CCC 
MRT61R19B227S € 1.220,55 ( sentenza G.di Pace n.3498/13)  TOT 1.970,55 scheda n.20 

 
21) Avv.ti Nappi_ Sautaniello   € 459,67 ( sentenza G.di Pace n. 585/2013) TOT € 459,67 scheda n.21 

 
22) Guercia Gabriele CF:GRCGRL54P20E955Y € 121,64 + avv.to Domenico Russo C.F. 

RSSDNC51R21I820N € 182,74( sentenza G.di Pace n. 3418/2013 )TOT € 304,38 scheda n.22 
 

23) Liguori Carmela Papilio Pasquale C.F.LGRCML66R69H931G €3.235,61 + avv.to Antonio Cimmino 
C.F.CMMNTN35S07I820Q € 2.341,10 (sentenza G.di Pace n.3367/13 /)TOT €5.576,71 scheda n.23 

 
24) Capozzi Valerio Massimilioano C.F:CPZVRM81B24L259B € 1.323,40 + avv.to Antonio Mautone 

C.F.MTNNTN62A06E955R  € 1.191,20 ( sentenza G.di Pace n.3702/13) TOT €2.514,60 scheda n.24 
 

25) Ardolino Filomena C.F RDLFMN58A63E955Z  € 961,37+ avv.to Luigi Tufano  € 885,07 ( sentenza 
G,di Pace n.3132/2013) TOT. € 1.846,44 scheda n.25 

 
26) Palma Filomena € 5429,98+ avv.to Esposito Alaia Rosalia  C.f. SPSRSL73S56G812G € 2.241,10  

(sentenza tribunale n. 1806/13)TOT € 7671,08 scheda n.26 
 

27) Di Napoli Assunta nata a Napoli il 26/04/966 € 694,33+ avv.to Vincenzo Barberini C.F 
BRBVCN69A20A479R € 691,62 ( sentenza G.di P. n.898/2013) TOT € 1.385,95 scheda n.27 

 
28) Varchetta Vincenzo C.F. VRCVCN74E08F839M € 1.134,09+ Avv.to vinenzo Barberini 

C.F.:BRBVCN69A20A479R(sentenza g.di P.  n.13297/2013) € 1.445,37 TOT € 2.579,46 scheda n.28 
 

29) Bonavolontà Sebastiano C.F:BNVSST54H30E955X € 3.834,32 +avv.to Giuseppe Palladino 
C.F.PLLGPP70E21E955J € 3.247,54  ( sentenza Tribunale n.2235/2013) TOT € 7.081,86 scheda n.29 

 
30) Esposito Michele. € 633,59+ avv.to Felice Sorrentino € 813,70(sentenza G.di P.n.3974/2013 )TOT  € 

1.447,29 scheda n.30 
 

31) Durevole Pasquale nato a Marigliano l’1.5.959  € 971,44+ avv.to Vincenzo Barberini 
C.F.BRBVCN69A20A479R € 1.236,09( sentenza G.di Pace n.3716/12) TOT € 2.207,53scheda n.31 

 
32 )Buono Franco_C.F.BNUFNC63D10G812K € 700,90 +  avv.to Argenziano € 906,44 ( Sentenza G.di 
Pace n.1654/13) TOT € 1.607,34 scheda n.32 

 
33)Esposito Pasquale C.f.SPSPQL65T20F831P € 450,00+ avv.to Filomena Sorrentino € 696,69( sentenza 
G.di pace n. 3393/13 )  TOT € 1.146,69 scheda n.33 



 
 

34) Napolitano Giovanni  C.F NPLGNN78M23F839W € 957,16+ avv.to Rosa Ambrosino € 885,07 
(sentenza Giudice di Pace n 2985/13 ) TOT € 1.842,23 scheda n.34 

 
35)Campa Giuseppina C.F. CMPGPP55H46B444R € 3632,88+ avv.to Ciro Sasso 
C.F.SSSCRI69L20F839J € 3.116,10 ( sentenza g.di Pace N.432/2013)TOT  € 6.748,98 scheda n.35 

 
       36) Sepe Angelo C.F. SPENGL54B02E955K –Iovine Lidia C.F. VNILDI61P42I540S € 13.348,89+ 
avv.to Giulio Vicedomini C.F. VCDGLI63E12C495Z € 3810,98 (sentenza tribunale n.2564/2013 )TOT 
17.154,87 scheda n.36 
 

37)Vitrone Anna VTRNNA37R47F839F €  427,20+ avv.to Ciro Spadaro C.F. SPDCRI48L03I262A € 
549,59 ( sentenza G.di P n.3753/2013) TOT € 976,79 scheda n.37 

 
38) COGESUD –spese CTU € € 3.702,64 di cui € 318.00 riconosciuti con delibera del Commissario 
Straordinario n.13/2013 ed € 3.384,64 da riconoscere TOT € 3.384,64 scheda n.38  
39) Esposito Luigi C.F.SPSLGU61R26Z112B – atto di precetto € 688,24 di cui € 500,00 riconosciuti con 
delibera  N.13 /2013 ed € 188,24 da riconoscere  
avv.to Annalisa Nicotera  C.F. NCTNLS70D48F205L –atto di precetto € 757,84 di cui € 616,28 
riconosciuti con delibera n 13/2013 ed € 141,56 da riconoscere TOT da riconoscere € 329,80 scheda 
n.39   
 
40)Papilio  Pasquale C.F.PPLPQL24A23E955M _atto di Precetto € 583,26 di cui € 450,00 riconosciuti 
con delibera n.13/2013 ed € 133,26 da riconoscere 
Avv.to Filippo Mascolo C:F: MSCFPP72D05190P-atto di precetto € 684,40 di cui€553,36 riconosciuti 
con delibera n.13/2013 ed € 131,04 da riconoscere TOT da Riconoscere €264,30 scheda n 40 
 
41)Luongo Marco LNGMRC78P30F839E atto di precetto € 3.433,29 di cui € 3063,73 Riconosciuti  con 
delibera n.62/ 12- € 181,67 riconosciuti con delibera n 28/2013 ed € 187,89 da riconoscere 
Avvocato Umberto Sigillo atto di precetto di € 2.253,70 di cui €1.940,41 riconosciuti con delibera 62/12 
ed € 313,29 da riconoscere TOT da riconoscere € 501,18 scheda n.41 
 
42)Capasso Angelina C. F. CPSNLN69D43F839W atto di precetto di € 20.611,18 di cui € 19272.90 
riconosciuti con delibera n.13/2013 ed € 1.338,28 da riconoscere 
avv.ti Calabrese_ Corbisiero  C.F: CPSNLN69D43F839W – CRBCLD68C48F839A atto di precetto di € 
5.078,37 di cui €4.862,56 riconosciuti con delibera n.1372013 ed € 215,81 da riconoscere TOT da 
riconoscere € 1.554,09 scheda n.42 
 
43) Ferrara Luigi Isaia C.F FRRLGS71H01F839J atto di precetto € 814,03 di cui € 534,30 riconosciuti 
con delibera 16/2012 ed € 279.73 da riconoscere 
Avv.to Silvana de Falco C.F.DFLSVN69P45G812C atto di precetto di € 1.522,88 di cui € 1.161,78 
riconosciuti con delibera n.16/2012 ed € 361,10 da riconoscere TOT da riconoscere € 640,83 scheda 
n.43 
 
44)De Blasio Giuseppe C.F. DBLGPP84A215509S atto di precetto di € 559,72 di cui € 324,82 
riconosciuti con delibera n.62/12 ed € 234,90 da riconoscere TOT da riconoscere € 234,90 scheda n.44 
 
45) Di Marzo Ciro C.F. DMRCRI80M17G795P atto di precetto € 3.847,08 di cui € 3.752,54 riconosciuti 
con delibera n.218/2013 ed € 94,54 da riconoscere + avv.to Luigi Panico spese precetto € 1.805,44 di cui 
€ 1.798,84 riconosciuti con delibera n.28/2013 ed € 6,6 da riconoscere Tot da riconoscere € 101,14 
scheda n.45 
 

  



 
 
 
                                                                           Responsabile Settore V  
                          *                                                     Avv.to E. Maggio       
 

 


	OGGETTO:   Riconoscimento D.F.B.  lettera  a)  ex art. 194 TUEL  267/2000.  ESEGUIBILE
	COMUNE   DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	RELAZIONE ISTRUTTORIA 


